附件2

深圳市人民政府关于废止《深圳市坪山新区
管理暂行规定》的决定（征求意见稿）的说明

《深圳市坪山新区管理暂行规定》(2009年7月29日市政府四届一四二次常务会议审议通过)自2009年9月20日施行以来，为新区行政管理和社会管理体制的确立、新区管委会法律定位的明确、新区行政执法体制的安排等方面提供了立法保障，为促进新区的产业聚集和经济、社会、环境协调发展发挥了重要作用。

2016年9月14日，国务院批复同意广东省设立深圳市坪山区。2017年1月7日，坪山区正式成立。自此，坪山政府的法律地位自然变更，行使行政区的行政管理权限，而不再作为市政府的派出机构（公共管理类事业单位），行使市政府决定由区级政府行使的职责。坪山区的执法体制随之改变，坪山区政府及所属执法部门依照《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》及各行业法律、法规、规章的规定，自然具备了行政执法主体资格，不再需要依据《深圳市坪山新区管理暂行规定》由龙岗区政府及所属执法部门通过委托执法方式解决执法权来源问题。

《深圳市坪山新区管理暂行规定》是适应原坪山新区管理体制创新、促进区域协调发展的产物。当前，在坪山升格为行政区后，其内容与实际工作情况已不相符，没有继续保留适用的基础和必要。因此，建议废止《深圳市坪山新区管理暂行规定》。

特此说明。
1